
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1493 – terça-feira, 02 de janeiro de 2024. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 001/2024 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

EMAS-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, 

II, da Constituição Federal; e pelo art. 71, inciso II “c” da Lei Orgânica 

do Município de 1 de abril de 1990, e Lei 14.133/2021.  

RESOLVE:  

Art. 1º Designar servidores públicos responsáveis pela 

condução de processos de Licitação e contratação direta da 

Prefeitura Municipal de Emas-PB, para processamento e julgamento 

dos Processos Licitatórios regidos pela Lei 14.133/2021. 

I. AGENTE DE CONTRATAÇÃO: 

LIOVANIO GALDINO – Servidor Efetivo  

II. EQUIPE DE APOIO:  

AMANDA NUNES ALBINO – Servidora Comissionada; 

LYNDA NUNES GALDINO - Servidora Comissionada. 

III. Membro Suplente:  

JOSÉ ISAIAS CAETANO – Servidor comissionado. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 002/2024 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

EMAS-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, 

II, da Constituição Federal; e pelo art. 71, inciso II “c” da Lei Orgânica 

do Município de 1 de abril de 1990, Lei nº 14.133/2021.  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear como Pregoeiro e como membros de equipe 

de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na 

modalidade Pregão da Administração Municipal, os servidores abaixo 

relacionados: 

I- Pregoeiro: 

AMANDA NUNES ALBINO – Servidora Comissionada. 

II- Equipe de Apoio: 

LIOVANIO GALDINO – Servidor Efetivo. 

LYNDA NUNES GALDINO – Servidora Comissionada. 

 III -        Suplente: 

     JOSE ISAIAS CAETANO – Servidor Comissionado 

 Art. 2º As decisões do pregoeiro e da equipe de apoio serão 

homologadas, revogadas ou anuladas pela prefeita. 

Art. 3º Doravante fica o pregoeiro autorizado a dar 

prosseguimento aos processos em curso. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ANNE MICHELLE PEREIRA FREIRE, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Promoção, 

Inclusão e Diversidade dos Direitos da Mulher e Enfrentamento 

a Violência – CC4, com lotação na Secretaria de Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 004/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. LUCAS DAVI RODRIGUES DE 

LACERDA REMÍGIO, para o cargo em Comissão de Diretor de 

Comunicação – CC3, com lotação na Secretaria de Chefe de 

Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 005/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. JENNIFER MARIA FAUSTINO DE 

LIMA, para o cargo em Comissão de Coordenadora de Cerimonial 

– CC4, com lotação na Secretaria de Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 006/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1493 – terça-feira, 02 de janeiro de 2024. Pag.02/03 
 

 

I – NOMEAR o Sr. TULIO FIRMINO DA SILVA, para o 

cargo em Comissão de Coordenador de Vigilância Sanitária – CC4, 

com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 007/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. FRANCISCA MARIA LOUREIRO 

SOBRINHO, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Programas, Convênios e Execução Financeira – CC4, com lotação 

na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 008/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. MARCONILDA SOARES DA SILVA 

LUCENA, para o cargo em Comissão de Coordenadora da 

Educação de Jovens e Adultos – CC4, com lotação na Secretaria 

de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 009/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. CELINETE EUZEBIO ARAÚJO, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Publicações em Diário 

Oficial – CC4, com lotação na Secretaria Administração e 

Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 010/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ANA MARIA BARBOSA LOUREIRO, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora da Vigilância 

Socioassistencial – CC4, com lotação na Secretaria de 

Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 011/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. MIKAELLY OLIVEIRA DE LIMA, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Promoção, Fomento e 

Incentivo à Cultura – CC4, com lotação na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 012/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. FÁBIA PEREIRA ARRUDA MARTINS, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Manutenção dos 

Equipamentos Públicos – CC4, com lotação na Secretaria de Obras 

e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1493 – terça-feira, 02 de janeiro de 2024. Pag.03/03 
 

 

PORTARIA Nº 013/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. ANA PAULA ROMEU ARAÚJO, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Pré-Escola e Educação 

Infantil – CC4, com lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 


